
CITTA’ di MONTESILVANO
(Provincia di Pescara)

settore PATRIMONIO, ATTIVITA’ TECNOLOGICHE e PROTEZIONE CIVILE
piazza Diaz, 1 - 65015 MONTESILVANO - codice fiscale 00193460680

tel. 085 - 44811          www.comune.montesilvano.pe.it

ORDINANZA n. 12                                                                Montesilvano, 18 maggio 2023

OGGETTO:  ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LO STATO
DI CRITICITA’ DELLE STRADE CITTADINE A SEGUITO DEGLI EVENTI METEREOLOGICI 

IL SINDACO

Vista  la comunicazione di  superamento del  livello  di  allarme per il  Fiume Saline  emanata dal
Centro Funzionale d’Abruzzo, agli atti con prot. n. 30196 del 17.05.2023; 

Essendo in corso l’Avviso di condizioni meteorologiche avverse del Centro Funzionale D’Abruzzo
– Dipartimento Governo del Territorio e Politiche Ambientali della Regione Abruzzo;

Vista la Legge n. 100 del 12 Luglio 2012, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto
Legge 15 Maggio 2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile;

Visto l’art. 108, comma 1c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

Vista la  direttiva  11 maggio  1997 (Metodo Augustus)  del  Dipartimento della  Protezione  Civile
presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi
Antincendi presso il Ministero dell’Interno; 

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la
gestione  delle  emergenze”  del  3  dicembre  2008,  in  cui  si  definisce  necessaria,  per  la  prima
risposta  all’emergenza,  l’attivazione  di  un  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.),  dove  siano
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

Preso atto che:
a) con il D.Lgs. n. 1/2018, art.1, è definito il Servizio Nazionale della Protezione Civile (SNPC)  

quale  sistema  che  esercita  la  funzione  di  protezione  civile,  costituita  dall’insieme  delle  
competenze e delle attività volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli  
animali  e  l’ambiente  dai  danni  o  dal  pericolo  di  danni  derivanti  da  eventi  calamitosi  di  
origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo; 

b) ai sensi dell’art.3, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, i Sindaci sono Autorità territoriale di 
protezione  civile  limitatamente  alle  articolazioni  appartenenti  o  dipendenti  dalle  rispettive  
amministrazioni; 

c) ai sensi dell’art.12, comma 5, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, il  Sindaco è responsabile del  
coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura 
del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla 
pianificazione  di  protezione  civile,  assicurando  il  costante  aggiornamento  del  flusso  di  



CITTA’ di MONTESILVANO
(Provincia di Pescara)

settore PATRIMONIO, ATTIVITA’ TECNOLOGICHE e PROTEZIONE CIVILE
piazza Diaz, 1 - 65015 MONTESILVANO - codice fiscale 00193460680

tel. 085 - 44811          www.comune.montesilvano.pe.it

informazioni  con  il  Prefetto  e  il  Presidente  della  Giunta  Regionale  in  occasione  di  eventi  
emergenziali di protezione civile, di cui all’art.7, comma 1, lettere b) o c);

Ritenuto opportuno attivare un servizio di controllo e monitoraggio sul territorio al fine di mettere in
sicurezza  la  popolazione  prestando  assistenza  e  supporto  con  l’ausilio  delle  Associazioni  di
Volontariato; 

Sentito il parere dell’Arch. Fabio Ciarallo, Dirigente del Settore Patrimonio Attività Tecnologiche e
Protezione Civile; 

Considerato  che,  peraltro,  anche  alla  luce  del  vigente  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile,
l’istituzione  del  C.O.C.  costituisce  il  presupposto  essenziale  e  senza  il  quale  non  si  possono
attivare le risorse del volontariato regolarmente iscritte negli appositi elenchi di protezione civile
detenuti dalla Regione anche al fine dell’applicazione dei benefici normativi ai sensi e per gli effetti
di cui agli artt. 39 e 40 D. Lgs 02.01.2018 n. 1 - Codice di Protezione Civile;

Dato atto che:
• il C.O.C. è la struttura della quale si avvale il Sindaco, nella sua qualità di Autorità di Protezione

Civile,  ed in quanto tale, viene attivato con le funzioni di supporto ritenute necessarie per la
direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione nell’ambito
del  territorio  comunale,  segnalando  alle  Autorità  competenti  l’evolversi  degli  eventi  e  delle
necessità, informando nel contempo la popolazione sull’evolversi della situazione ed in ultima
analisi  dell’emergenza  che  ne consegue  causa  il  notevole  impatto  della  manifestazione  sul
territorio;

• l’attivazione del C.O.C. è il presupposto necessario per attivare tutte le forze del volontariato che
collaborano con il Comune di Montesilvano;

Visti:
• il  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 50 ed art. 54, così come modificato dall’art. 6 del D.L.

23.05.2008 n.  92 convertito  con modificazione dalla  legge 24.07.2008 n.  125,  in  materia  di
provvedimenti contingibili ed urgenti;

• l’art. 108 del D.Lgs. n. 112 del 31.03.1998;
• il Decreto del capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale del 12 gennaio 2012;
• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012;
• l’art. 6 del D.Lgs. n. 1 del 2018 - Codice di Protezione Civile - che conferma il riconoscimento nel

Sindaco, già previsto dall’abrogata legge n. 225 del 1992, della qualifica di autorità territoriale di
protezione civile;

• l’art.  12  del  D.Lgs  n.  1  del  2018  che  precisa  le  funzioni  del  Comune  individuando  le
responsabilità del Sindaco e dei poteri riconosciuti allo stesso;

• la Circolare del Ministero dell’Interno del 6 agosto 2018; 
• gli art. 7 comma 1 e art. 8 comma 3 della legge n. 241/1990 in materia di comunicazioni in

relazione ai  casi  in  cui  si  deve provvedere con celerità  ed urgenza ad informare moltissimi
destinatari;

• il Piano Comunale di Protezione Civile vigente;



CITTA’ di MONTESILVANO
(Provincia di Pescara)

settore PATRIMONIO, ATTIVITA’ TECNOLOGICHE e PROTEZIONE CIVILE
piazza Diaz, 1 - 65015 MONTESILVANO - codice fiscale 00193460680

tel. 085 - 44811          www.comune.montesilvano.pe.it

O R D I N A

a. l’attivazione,  a  partire  dalla  data odierna,  18.05.2023,  ore  08:00,  del  Centro  Operativo
Comunale - C.O.C. - al fine di assicurare, nell’ambito della situazione di emergenza, la
direzione ed il  coordinamento dei  servizi  di  soccorso e di  assistenza alla  popolazione,
come  meglio  specificato  nelle  premesse,  coinvolgendo  anche  le  associazioni  di
volontariato  

b. l’insediamento del C.O.C. presso il Palazzo Comunale in Montesilvano alla P.zza A. Diaz,
1 e l’attivazione,  nello  specifico,  delle  seguenti  funzioni,  con i  relativi  responsabili,  che
dovranno ritenersi in reperibilità in base all’evolversi della situazione di emergenza e fino
alla cessazione della stessa:

funzione: volontariato
Compiti:  assicura  il  coordinamento  di  tutte  le  componenti  del  volontariato  impegnate,
compresi anche i volontari della Protezione Civile;
RESPONSABILE: Nicolino Casale, telefono: 3476235226

funzione: materiali e mezzi
Compiti: individua i materiali ed i mezzi necessari per fronteggiare l’evento.
RESPONSABILE: Marco Amadio, telefono: 3332911827

funzione: trasporto -  circolazione e viabilità
Compiti:  gestione della  viabilità  finalizzata ad assicurare una circolazione ottimale da e
verso le zone coinvolte nell’evento.
RESPONSABILE: Nicolino Casale, telefono: 3476235226

c. che a presiedere il C.O.C. sarà il Sindaco o in sua assenza un consigliere da Lui delegato;
d. l’immediata pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo pretorio on-line.

STABILISCE CHE

• l’utenza telefonica di  riferimento per svolgere il  servizio sopra indicato è il  seguente numero
0854481732;

• che il presente provvedimento si ritiene efficace, senza ulteriore atto di revoca, fino al termine
delle avverse condizioni meteorologiche. 

DISPONE

• che il  presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio (on-line) del  Comune e venga
trasmesso a:
 Prefettura - UTG di Pescara -  protocollo.prefpe@pec.interno.it
 Regione Abruzzo – Sala Operativa Regionale –  dpc031@pec.regione.abruzzo.it 
 Comando Provinciale Carabinieri Montesilvano -  tpe20  854  @pec.carabinieri.it  
 Comando Provinciale Guardia di Finanza Pescara -  pe0530000p@pec.gdf.it
 Questura di Pescara -  urp.quest.pe@pecps.poliziadistato.it  

mailto:protocollo.prefpe@pec.interno.it
mailto:urp.quest.pe@pecps.poliziadistato.it
mailto:pe0530000p@pec.gdf.it
mailto:tpe20854@pec.carabinieri.it
mailto:tpe20854@pec.carabinieri.it
mailto:tpe20854@pec.carabinieri.it
mailto:dpc031@pec.regione.abruzzo.it


CITTA’ di MONTESILVANO
(Provincia di Pescara)

settore PATRIMONIO, ATTIVITA’ TECNOLOGICHE e PROTEZIONE CIVILE
piazza Diaz, 1 - 65015 MONTESILVANO - codice fiscale 00193460680

tel. 085 - 44811          www.comune.montesilvano.pe.it

 ASL di Pescara –  protocollo.aslpe@pec.it   
 Provincia di Pescara –  provincia.pescara@legalmail.it  
 al Comando dei Vigili del Fuoco di Pescara –  com  .pescara@  cert.vigilfuoco.it      
 al Comando di Polizia Locale –  polizialocale@comunemontesilvano.legalmail.it 

RENDE NOTO

che  contro  la  presente  ordinanza  è  ammesso  ricorso  al  TAR  entro  60  giorni  dalla  data  di
pubblicazione all'Albo Pretorio.

IL SINDACO
Ottavio DE MARTINIS

mailto:polizialocale@comunemontesilvano.legalmail.it
mailto:com.pescara@cert.vigilfuoco.it
mailto:com.pescara@cert.vigilfuoco.it
mailto:com.pescara@cert.vigilfuoco.it
mailto:provincia.pescara@legalmail.it
mailto:protocollo.aslpe@pec.it

		2023-05-18T08:50:20+0200
	Ottavio De Martinis




